

Số ~~23~~/BC- HĐND

Triệu Phong, ngày ~~13~~ tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2022, chương trình công tác năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, chương trình hoạt động năm 2022 và nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và dự kiến chương trình công tác năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

1. Công tác giám sát, khảo sát

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ban Pháp chế đã tham mưu Thường trực HĐND huyện giám sát chuyên đề về sắp xếp, bố trí các chức danh, số lượng và chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn trên địa bàn huyện theo Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ và Nghị quyết số 18, số 19 ngày 21/4/2020 của HĐND tỉnh Quảng Trị tại Phòng Nội vụ, các xã: Triệu Ái, Triệu Long, Triệu Lăng, Triệu Thành, Triệu Hòa.

Bên cạnh đó, Ban Pháp chế đã tiến hành giám sát chuyên đề về công tác thi hành án dân sự từ năm 2021 đến tháng 4/2022 tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện. Qua giám sát đã đánh giá những kết quả đạt được trong công tác thi hành án dân sự. Trong thời gian qua, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã xây dựng, triển khai, bám sát các kế hoạch đề ra, đã chỉ đạo tổ chức hiệu quả công tác thi hành án dân sự, chú trọng việc xác minh, phân loại đúng pháp luật các vụ án có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành, thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành án hành chính theo đúng quy định. Bên cạnh đó, Ban cũng đã chỉ ra những tồn tại hạn chế cần được khắc phục như vẫn còn một số vụ việc phức tạp chưa được giải quyết dứt điểm, số lượng án tồn đọng ngày càng nhiều, một số vụ việc triển khai tổ chức thi hành án chưa kịp thời, chưa tổ chức cưỡng chế thi hành dứt điểm 02 vụ việc liên quan đến đất đai. Qua đó, Ban đề xuất, kiến nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện tập trung chỉ đạo, rà soát, tổ chức thi hành án đảm bảo hiệu quả, có kế hoạch, giải pháp cụ thể giải quyết dứt điểm các vụ việc

có điều kiện thi hành. Tập trung chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, tổ chức cưỡng chế thi hành dứt điểm 02 vụ việc liên quan đến đất đai.

Ngoài ra, Ban Pháp chế đã thực hiện 06 cuộc khảo sát, nắm tình hình, thu thập thông tin về tình hình an ninh trật tự năm 2022; Việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật và công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện; khảo sát hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

Sau các cuộc giám sát, Ban đã kịp thời ban hành thông báo kết quả giám sát báo cáo Thường trực HĐND huyện và gửi các cơ quan, đơn vị được giám sát xem xét, thực hiện.

2. Công tác phối hợp hoạt động giám sát, khảo sát

Ngoài thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch và chương trình hoạt động, Ban Pháp chế đã thực hiện đầy đủ các hoạt động phối hợp giám sát, thẩm tra và một số hoạt động khác do Thường trực HĐND huyện tổ chức và phân công; đã chủ động khảo sát, nắm tình hình, thu thập các thông tin để phục vụ cho hoạt động thẩm tra đối với các báo cáo, tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND huyện.

3. Công tác giám sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp

3.1. Kỳ họp thứ năm HĐND huyện khóa VI

- Thẩm tra Tờ trình số 01 /TTr-TA ngày 02 tháng 4 năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện “Về việc đề nghị miễn nhiệm Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021-2026”

- Thẩm tra Tờ trình số 10/TTr-BTTUBMT ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường trực UBMTTQVN huyện “về việc giới thiệu bầu bổ sung Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021-2026”.

3.2. Kỳ họp thứ sáu HĐND huyện khóa VI

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, tại kỳ họp thứ sáu HĐND huyện, Ban Pháp chế đã chủ trì tổ chức thẩm tra 14 báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết gồm Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 (phần quốc phòng, an ninh); Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2022; Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo kết quả giải

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa VI; Báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2022; Tờ trình về việc miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; dự thảo nghị quyết về việc phê chuẩn Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023; dự thảo nghị quyết về phát triển KT-XH 6 tháng cuối năm 2022; dự thảo nghị quyết về miễn nhiệm và bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; Báo cáo hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện 6 tháng đầu năm 2022 đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

3.3. Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa VI

Tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện, Ban Pháp chế đã chủ trì tổ chức thẩm tra 10 báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo Nghị quyết gồm Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2022, nhiệm vụ năm 2023 (phần quốc phòng, an ninh); Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện năm 2022; Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022, nhiệm vụ năm 2023; Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 6 và sau kỳ họp thứ 6 HĐND huyện; Báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; dự thảo Nghị quyết về phát triển KT-XH năm 2023; dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2023; Báo cáo hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện năm 2022 đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

4. Đánh giá chung

Dưới sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND huyện, Ban pháp chế HĐND huyện đã bám sát chương trình hoạt động của Thường trực HĐND huyện và chương trình công tác của Ban để chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và thực hiện theo đúng chương trình đã đề ra. Với sự phối hợp và chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát trong công tác chuẩn bị nội dung báo cáo, sắp xếp địa điểm, bố trí thời gian đã tạo điều kiện cho các cuộc giám sát, khảo sát của Ban đạt kết quả cao. Các thành viên Ban thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động của Ban, bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch và chương trình đề ra.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023

Căn cứ chức năng nhiệm vụ theo luật định và Quy chế hoạt động của Ban, Ban Pháp chế dự kiến chương trình công tác năm 2023 với các nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch hoạt động giám sát, khảo sát năm 2023.
2. Khảo sát về công tác đảm bảo quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội, công tác triển khai Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 (phần quốc phòng, an ninh).
3. Thẩm tra báo cáo, đề án trình HĐND huyện tại kỳ họp giữa năm 2023 theo luật định.
4. Giám sát chuyên đề về công tác triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực pháp chế.
5. Thẩm tra các báo cáo trình HĐND huyện tại kỳ họp cuối năm 2023 theo luật định.
6. Giám sát chuyên đề về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.
7. Khảo sát hoạt động của Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.
8. Thực hiện các công việc thường xuyên và các nhiệm vụ đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và dự kiến chương trình công tác năm 2023, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực HĐND huyện biết, chỉ đạo, tạo điều kiện để Ban Pháp chế hoàn thành nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Phan Thị Biên Thùy